minus habet, qui occulte detrahit; In cogitatione tua Regi ne detrahas, & in secreto cubiculi tui, ne maledixeris diuiti; quia & aues celi portabunt vocem tuam, & qui habet pennas annuntiabit sententiam; sibi detractio non prodest, alteri vero nocet. s^m philof. 2. Rhetor. c. 1. & in psal. 100. Detrahentem secreto proximo suo, hunc persequer. Et nisi christianus linguam suam refrenauerit, vana erit eius religio. 5. q. 5. c. in loco. Facit dictum Pij Papae. in c. nihil. de cōse. dist. 5. Nihil enim prodest homini ieiunare, & orare, & alia religionis bona agere, nisi mens ab iniquitate, & ab obtruncationibus lingua cohibeatur. † Vel retrahere parochianos ab ecclesia parochiali iuxta eandem. const. cle. in hoc. n. quis peccat sicuti in aliis enumeratis per Nauar. in Manu. c. 25. nu. 141. vt sentiens se esse in peccato mortali, & mētiendo maxime circa doctrinam fidei, vel dissuadendo decimarum solutionem ultra praedicta. Item si facetias, fabulas, aut quid ridiculum immiscerent ipsi praedicando, vel si praedicator aberraret a recto tramite iustitiae, desperationem audientibus inducens. De quo dicit dominus per Prophetam. in psalm. 9. Quare tu enarras iustitias meas, & assumis testamentum meum per os tuum, vt recitat Bern. super cant. ferm. 62. circa finem. peccata, & scelera increpare praedicatoris officium est, & eis cominari poenas aeterni cruciatus; & quae maior poena, quae possit inueniri, est priuatio visionis Dei, in quo exultat Angelorum chorus, impii tradentur in ignem aeternum, vbi vermis eorum idest conscientiarum, non morietur, ignis non extinguetur. Bern. in lib. ferm. 41. Si enim obseruassent manda-

ta Dei, essent sine timore aeternae damnationis. Prou. cap. 4. Custodi praecipua mea, & viues. eccl. c. 8. qui custodierit praecipuum domini, non exprorietur quidquam mali. psal. 118. Beati immaculati in via, qui ambulant in lege Domini. Quare? Quia custodiā legem tuam semper in seculum, & in seculum saeculi. Quia mandata tua exquisiui & custodiui legem tuam. Et si ipsi peccatores fugiunt audire verbum Dei, fugiant enim lucem. Ioan. 3. Qui male agit, odit lucem. Vnde Iob. cap. 24. Si subito apparuerit aurora, idest praedicator, arbitratur umbram mortis. Amos cap. 5. Odio habuerunt corripientem in porta, idest in ecclesia, & de quibus dicit psal. 106. Omnem escam abominata est anima eorum, & quorum reproborum tanta est peruersitas, vt non solum bene agere non cupiant, sed nec alios bene agere sinant, & id deterius cum omnino mali sint, vt boni tamen cupiunt, & volunt honorari. Vnde malos christianos peiores esse infidelibus, sanctus Aug. testatur super psal. 30 & contra eos corripientes insurgere graui odio videmus, tanquam si magna iniuria affecti essent, vt dicit Euaristus Papa. in cap. sunt nonnulli. 2. quaest. 7. & tex. optimus sacri Conc. Trid. sess. 13. de reform. c. 6. vbi verba ad episcopos diriguntur, & cuius tex. dispositionem nos ipsi, sicut multi alij experti sumus. † Et vtinam ex increpatione, & correctione ad viam veritatis redirent, cum saluari consilio non adquiescant. Hierem. c. 6. Et de his loquitur Aposto. in sua 2. ad Tim. cap. 4. Sanam doctrinam non ferunt, sed ad sua desideria coaceruant. Et iterum: Resistant

H veritati

veritati homines corrupti, mente re-
probi circa fidem. cap. nec mirum. 26
qu. 5. Sequuntur enim Diabolum,
qui malus est, nam malitiam Diabo-
lus fecit, quia Deus, qui vniuersalis
est conditor, nihil nisi bonum fecit.
August. de eccl. dogm. c. 60. & lib. 12.
de trini. c. 8. Agere malum non est a-
gere, sed deficere ab agendo, & in 4.
Hypogn. Omne malum non est natu-
ra, sed actus accidens defectu boni: &
omnis malus sui malefacti est autho.
de liber. arbit. lib. 1. c. 1. & in lib. d.
corr. & grat. c. 7. Mali ex quo nō per-
seuerant in bono, non sunt a massa
perditionis liberati: inter quos si in-
nocens versetur nec faciendo malū,
nec factum malum approbando, ad-
hibendo dilectionem corrigendi, ple-
nissimum officium castissimæ Inno-
centiæ, & diligentissimæ seueritatis
implet. cap. ita plane. 23. q. 4. Et ideo
mali non ducuntur, nec reguntur du-
ctu rationis; sed errore sensualitatis,
gl. ad Boet. de consol. philo. lib. 1. me-
tro. 3. in fine. † Sunt tamen aliqui au-
dientes narrari pœnas inferni, ignem
perpetuum, quod compūguntur, etsi
non amore, saltem timore arcentur a
peccādo, & retrahuntur ab erroribus,
licet proprium hominum perfectōrū
sit magis deduci ad virtutem amore
Iustitiæ, quam timore, iuxta illud vul-
gatum in ore omnium dictum.

*Oderūt peccare boni virtutis amore,
Oderūt peccare mali formidine penę.*
Quod ex Horatio, refert Arn. Alber.
de hæret. q. 31. n. 4. & eccl. c. 12. con-
surgent scilicet peccatores a peccato
ad vocem colubris, id est galli, qui Pe-
trum negantem ad lacrymas excita-
uit; cum postquā gallus cantauit, re-
cordatus verbi Iesu. Matt. c. 26. egref-

sus est foras, & fleuit amaræ. Et fre-
quentius in prædicationibus homi-
nes cōpunguntur, de consecr. dist. 4.
c. proprie in fine, & multa Aluar. Pel-
lag. de plant. eccl. lib. 2. c. 69. col. 7. &
hic metus peccandi propter gehen-
nam non est peccatum, vt hæretici
sentiebāt: sicq. definitum est in Cōc.
Tri. sess. 6. de iustifica. c. 8. & infra di-
ce nus. † Sed veritatem sectando au-
dire debemus libenter prædicationes
& ad id omnes hortari, vt per deside-
rium veniamus ad Deum clamantē.
Matth. c. 11. Venite ad me omnes, qui
laboratis, & onerati estis, & inuenie-
tis requiem animabus vestris: & cu-
pientes dissolui cum Apostolo, & es-
se cum Christo. Per mortē anima iu-
sti cōpleta pœnitentia ad cælū euo-
lat, hæreditatē sibi promissā, Beati. n.
mortui, qui in domino moriuntur.
Apoc. c. 14. & fiducia ad Deum, vt in
generali iudicio anima nostra cū cor-
pore glorificetur. Matt. c. 21. Voca o-
perarios, & redde illis mercedē suā.
De virtutibus igitur Christianus vadit
ad Paradisum, de vitijs, autē ad in-
fernū, sed virtus interior nō sufficit,
cū requiratur externa bona operatio.
† Non. n. iuuat christianū otiosū es-
se in fide, sed secundum veritatē san-
ctæ ecclesiæ ab omnibus tenendam,
cuiuslibet requiri, & quamlibet virtutē
interiorem, & et bona opera exte-
ra, sine quibus per fidem solam non
iustificabitur homo, eod. sac. Conc.
pœcitata sess. de iustifica. c. 10. & can.
6. vt diximus prius in famil. singul. in
l. f. num. 80. August. de fid. & oper. c.
14. ipsaque opera bona sunt ex gra-
tia, non gratia ex operibus. Idem
in epist. ad Paul. fol. 245. & in psal.
31. merces nostra gratia vocatur:
&

& præsumēti de operibus merces nō imputatur secundum gratiam. Et vide supra n. 14. absitq. nobis gloriari, nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi. ad Galath. c. 6. † Est ergo redeundo ad primam materiam, prædicatoris officium quatuor memorare semper in suis sermonibus. Primo beneficia nobis collata a Deo, cuiusmodi sunt creationis, redemptionis, iustificationis, & aliorum; quia cum in Christo renascamur, ab ipso iustificamur, ea quippe renascentia per meritū passionis eius gratia, qua iusti euadimus, nobis tribuitur, eadem scilicet. de iustif. cap. 3. Illum ergo imitando, qui solem oriri facit super bonos & malos. Item beatam vitam annuntiando, pœnas cōminando, & quarto vigilantiam recordando propter fragilitatem nostram, vt homo sciens se infimum, caueat cadere in profundum inferni. Quia si sciret patertam. qua hora fur veniret, vigilaret utiq; & nō sineret perfodi domum suam. Matthæ. cap. 24. Ideo qui perseuerauerit vsq. in finem, saluus erit, eod. 24 cap. † Et hoc ad similitudinē quatuor ventorum principalium; ab Oriente, à quo nobis omne bonū, ab Australi propter suauitatem, & lenitatem; ab Aquilonem propter timorē pœnarum; Hierem. c. 1. ab Aquilone pādetur omne malum, quod de Antichristo dicitur, qui est caput omnium reproborum. Itē ab Occidēte, qui inclinat infirmitates nostras, vt cognoscamus nos ipsos. Et de his quidem quatuor vētis habetur, lib. 2. Metaph. & c. 2. quid sit ventus, & spiritualiter interpretatur vanus timor, vana spes, vanus dolor, vanū gaudiū. Daniel. c. 8. Flor. in sum 4. par. ti. 14. c. 7. § 1. &

lib. 1. Paral. c. 9. Et dicuntur quatuor venti Cardinales. Cassan. in sua glo. par. 12. confido. 14. & Ezech. cap. 37. A quatuor ventis veni spiritus, & insuffla super interfectos istos, vt reuiuiscant; qui & reuixerunt, vbi resurrectio mortuorum optime notatur, & Apocalyp. c. 7. vidit Ioannes quatuor Angelos, scilicet tenentes quatuor ventos terræ. † Et cū sit admodum fidelis, & opportuna diuinorum eloquiorum prædicatio. Clem. 1. de mag. dom. Paul. de visit. 2. par. 2. q. n. 67. in si. fructus multi deducuntur, & aliqui enumerant nouem, scilicet q. frangit corda nostra per timorem, conterit per dolorē. ps. 50. Cor contritum, & humiliatū, Deus non despicies: Liquefacit per amorem. ps. 21. Factum est cor meū tamquā cera liquefcens, in medio ventris mei, id est, in parte sensitua, vt exponit D. Cardin. de Turrecr. Itē trahit cor nostrū sursum per desiderū. ps. 41. Quemadmodum desiderat ceruus ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te Deus, per dilectionem scilicet, ps. 76. Memor fui Dei, & delectatus sū. Item viuificat, quia viuus est Dei sermo. ad Hebr. c. 4. sanat. ps. 106. Misit verbum suum, & sanauit eos; illuminat, iuxta alium psal. 118. Lucerna pedibus meis verbum tuum, & lumen semitis meis. Et vltimo denique dicitur vulnerare amore, & timore, vt per primum operemur bonum; per secundum respiscamus a malo. Alios duodecim fructus, seu operationes adducit Florent. in secunda, titu. 9. cap. 1. §. 2. Vnde cum magna attentione est audiendum verbum Dei. † Quia dicitur sermo eius penetrabilior omni gladio, gladius verbū Dei.

Pfal. 149. ad Ephes cap. 6. cum conscientias audientium feriat, ut videant Christiani, in quo statu ambulēt: etsi negligenter audierint, non minus erunt rei, quam si corpus Christi sua negligentia in terram cadere permiserint. c. interrog. 1. q. 1. Vnde si dū profertur in ecclesia Dei verbum, quis egressus fuerit, excommunicet, de consecr. dist. 1. c. sacerdote. Nam Deus habet ministros, & vindices in eos, qui male agunt, & ponit Ambr. 29 in Homil. quæ legitur in dominica infra octau. Natiuit. domi. sicuti de iudice ministro legis. c. iudex. 23. q. 5. & cap. præced. qui malos percutit in eo, quod mali sunt. Et habet vasa interfectionis, ut occidat pessimos, minister est Dei. † Quod autem verbū Dei illuminet, patet etiā ex Bernard. dicente. Si tenebras ignorantie patetis audi, quid loquatur Dominus: aperit enim omnia sermo correctionis, c. in sacerdotibus, 61. distinctio. Item in prædicatione cognoscit homo peccata sua, sicut in speculo, & expulit omnes ignorantias: tanquam verissima scientia. Flor. vbi supra in 10. fructu. Verbum Dei infirmitati, ut virtus, ignorantie, ut sapientie apponitur, saper cant. Bern. serm. 36. in fin. August. in lib. de Corp. domi. recitatus a Grat. in c. intra. 1. q. 1. De virtute verbi Dei credendum est, quod in verbis Christi sacramenta conficiantur, cuius prius creantur imperio eius, utiq. verbo recreantur ad me- 28 lius. † Nunc igitur ex longo itinere 30 ad actum visitationis accedendo, videndum est, quod siue ad tempus, siue ad paucos dies assumi debeant viri idonei, qui in bono opere se habeant, & stare cœperint, & digni mit-

ti ad alios lucrandum. c. inter cetera de offic. ordin. alleg. sess. 5. c. 2. vbi intermissum est: Hoc officium episcopi per se suppleant, sin autem viros idoneos assumant, ne districte subiacent vltioni. Deputatus vero examinatur, si pie, sollicitè, ac deuotè hoc officium exerceat, catholicā fidē prædicet: & cum alijs fidem Christianam prædicare habeat, fecerit ipse primum professionem fidei, ut de lestore in c. præcedenti est dictū. † Nisi enim auctoritatem habeat in officio, qualiter adfiteret? Apof. ad Rom. c. 10. Quomodo prædicabūt, nisi mittantur, non autem a se ipso hoc munus prædicationis assumere potest, sed vbi prædicare voluerit, se præsentet episcopo loci, a quo examinatur, & approbetur, licentiamq. in scriptis obtineat, gratis ab ipso episcopo concedendam. Sic. n. cautum fuit in Conc. Later. sub Leon X. sess. 11. & a Conc. Trid. præfato. c. 2. §. si vero, & sess. 24. de reform. gen. c. 4. etiam in ecclesijs regulariū, qui vltra licentiam suorum superiorum, ab episcopo etiam loci habere licentiam debet. §. in ecclesijs. cap. 2. & eod. c. 4. nullus, dum dicitur. Nullus autem sæcularis siue regularis, etiam in ecclesijs suorum ordinū contradicente episcopo prædicare præsumat. Mart. Nau. in Man. c. 25. n. 143. vers. 4. suppleat episcopus negligentiam aliorū superiorum, si in parochialibus ecclesijs eis subditis prædicationē verbi Dei nō intro miserint. §. si quæ vero. † Et si quis prædictorū, (quod absit) assumptus ad hoc munus hæreses prædicauerit, puniatur secundū iuris dispositionē, aut loci consuetudinē, iuxta decretum eiusd. cap. secundo. §. si vero.

Si autem errores, scandalaq. in populo diffeminauerit, tam si prædicauerit in ipsis ecclesijs episcopi, quam regularium, ei prædicationis officium interdicitur. dicto §. si vero. Et quia solent laici in eos prædicatores insurgere falsis informationibus, dignus est, qui verbum Dei in ecclesia seminat, vt protegatur, & defendatur, quare procuret episcopus in fauore ipsorum prædicatorum, ne quis eorum calumniose, & iniurie vexetur, iniusteque molestetur; sed contra vexantes procedat. † Cum autem episcopi per se ipsos prædicant (vt tenentur) iuxta præfatos canones, vel publice coram se prædicare faciunt, alius prædicator ea hora silere debet per extrau. Bened. xj. inter cunctas, de priuil. §. caueant tamen, cum sit dignum minorem maiori, & inferiorem superiori in hac parte deferre. Ipsi etenim & omnes parochi in sua diocesi, & ecclesijs parochialibus, diebus Qua-

dragesime, Aduentus, Ieiuniorum, & Dominicis, festiuis, aliisque diebus hoc munus prædicandi impleant, adimplerique faciant, iuxta prædictum c. 4. sess. 24. & cap. 7. & sess. 22. de sacram. Miss. c. 8. Aliquem autem sub nomine regularium extra claustra, & obedientiam viuentem ad prædicandum, aut presbyterum secularem non admittat nisi fuerit notus, & moribus, & doctrina probatus, nec sub pretextu cuiuscunq. priuilegij, antequam sedes Apostolica consulatur, d. cap. 2. §. caueant præterea. Quæstoribus, & eleemosynariis omnino prohibendo hoc officium. §. quæstores Laicos retrahat etiam sub pœna excommunicationis, de hæret. cap. cum ex iniuncto, & de expensis prædicatori faciendis, eleemosynisque præstandis, aliisque necessariis attendatur consuetudo, quam vt laudabilem approbat canon eiusd. Conc. ead. sess. 24. cap. 4. &c.

DE POENITENTIARIO IN ECCLESIA

Cathedrali constituendo.

CAP. DECIMVMNONVM.

S V M M A R I V M.

- 1 **P**oenitentiarie officium magnū in curia Romana. Reformatū a Pio V. nu. 2. Philippus Boncompagnus Cardinalis Sancti Sixti magnus Pœnitentiarius laudatur, nu. eo.
- 2 **P**oenitentiarij deputati in ecclesijs vrbium a quibus absoluant.
- 3 **P**oenitentarius in ecclesia cathedrali deputandus est ex Conc. Trid. & is qualis esse debeat. nu. 7.
- 4 **E**cclēsia certos casus aliquibus reseruandos retinuit.
- 5 **E**piscopus habet potestatem reseruandi sibi casus, nu. eo.
- 6 **P**rebenda de proximo vacatura concedenda est Pœnitentiario deputato.

H 3 Pp